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Abstrakt:

Tuto bakalářskou práci jsem natočil a následně zpracoval jako prezentační

videopořad mateřské školy (dále jen MŠ) Strakonice, ulice Lidická 625

ve Strakonicích. Obsahuje průřez celoročními činnostmi dětí. Pořad jsem natáčel

na základě vypracovaného námětu, obsahového i technického scénáře a zpracoval

pomocí střihového programu Pinnacle studio Quick Start - Version 9.4.

Teoretická část bakalářské práce stanovuje cíle prezentačního pořadu, přednosti

videotechniky pro zpracování zadané tématiky, možnosti využití a fotografickou

dokumentaci prezentovanou pomocí aplikace Microsoft Office PowerPoint 2007.

V závěru se věnuji prožitkům a získaným zkušenostem v průběhu natáčení.

Abstract:

Part of my Bachelor thesis I maked a film about activity children in nursery school in

Strakonice, street Lidická 625 and worked with this materials. In this show I processed

motive, contant and technical scripts and made by editor program Pinnacle studio Quick

Start – Version 9.4.

Theoretic parts of Bachelor thesis contains targets in presentation show, video

knowledge, opportunity for future use and photographic materials made by application

Microsoft Office PowerPoint 2007. In the end I concern with experience in the course

of filming time.

Klíčová slova:

Mateřská škola, prezentační videopořad, kamera.

Keywords:

Nursery school, presentation videos, camera.
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1. Úvod

Dnešní svět „digitálního videa“ se díky rychlému vývoji zobrazovacích technologií

dotkl každého z nás. Hodiny strávené při přednáškách Informační technologie mě

natolik zaujaly, že jsem se rozhodl vstoupit jako amatér do tohoto světa digitálního

videa a učit se postupným odhalováním tajů jeho produkce.

Důvodem volby zpracování videopořadu MŠ Lidická Strakonice bylo i to, že toto

zařízení navštěvuje má dcera. Tím mi byl usnadněn kontakt s vedením MŠ

zároveň i s rodiči, kteří souhlasili s natáčením daného videopořadu. Díky tomu

jsem využil i mimořádné příležitosti sledovat svoji dceru v jiném prostředí než

pouze s rodinou a jejími blízkými. Dalším důvodem, který mě vedl k volbě tohoto

tématu, je můj kladný vztah k dětem, rád pozoruji jejich spontánní přirozenost,

představivost a citlivost. Rád s nimi trávím čas a pořád se tím učím něčemu novému, co

lze uplatnit v životě dospělých. Zachytit děti kamerou v jejich přirozeném prostředí mně

připadá jako dobrá volba oproti tomu, než abych je pouze fotografoval, nebo s nimi

dělal např. rozhovor, protože kamera zachycuje jejich přirozené reakce v dané situaci.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je především natočení a vytvoření prezentačního videopořadu

pomocí střihového programu Pinnacle studio Quick Start - Version 9.4. Následuje

vytvoření prezentace pomocí aplikace PowerPoint Microsoft Office, která se skládá

z textových snímků, snímků využívajících digitální fotografie a je opatřena titulky.

Vytvořené prezentační materiály mají za úkol představit prostředí MŠ, celodenní

harmonogram dětí, ale i sezónní aktivity MŠ za pomoci technických prostředků

rodičům potenciálních žáků školky, např. při dnech otevřených dveří, školským
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inspekčním orgánům, zřizovateli školky a v neposlední řadě i pro uchování vzpomínek

rodičů dětí, které v současné době MŠ navštěvují a jsou v pořadu zachyceny.

Videopořad by se také měl uplatnit a měl by být co nejefektivněji využit

na webových stránkách MŠ, kde by plnil svoji úlohu pro zkvalitnění internetové

prezentace MŠ.
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2. Teoretická část

2.1 Předškolní vzdělávání

MŠ tvoří nedílnou součást dnešního výchovně vzdělávacího systému. Účel a cíle

předškolního vzdělávání MŠ jsou dané školským zákonem č. 561/2004 Sb. v § 33

„Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí

se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních

pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní

vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělání. “

MŠ je tedy místem, kde se dítě poprvé ocitá samo bez bezpečné opory rodiny, učí

se zde tedy samostatnosti, také je místem, kde se pohybuje mezi svými vrstevníky

( pro mnohé děti nová zkušenost, neboť model dnešní rodiny přeje jedináčkům) a musí

se učit navazovat vztahy, umět se prosadit a orientovat se ve skupině, učí se tedy

sociálnímu chování. V neposlední řadě je školka místem, které připravuje dítě na vstup

do základní školy. Tato role je velmi důležitá a myslím, že nezastupitelná, neboť

požadavky dnešní základní školy jsou značné a dítě bez přípravy v ní může mít potíže.

Výuka v MŠ probouzí v dítěti aktivní zájem chuť dívat se kolem sebe, naslouchat

a objevovat, ale i odvahu ukázat, co všechno již dítě umí a dokáže. Americký spisovatel

Robert Fulghum uvedl ve své knize (Všechno co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil

v mateřské školce, 2003, s. 64) několik pravidel, která by se v MŠ měla dodržovat:

„ O všechno se rozděl, hraj fér. Nikoho nebij. Vracej věci tam, kde jsi je našel. Uklízej

po sobě. Neber si nic, co ti nepatří. Když někomu ublížíš, řekni promiň. Před jídlem

si umyj ruce. Teplé koláčky a studené mléko ti udělá dobře. Žij vyrovnaně-trochu

se uč a trochu přemýšlej. Každý den trochu maluj, kresli a zpívej, tancuj, hraj si a

pracuj. Každý den odpoledne si zdřímni. Když vyrážíš do světa, dávej pozor na auta,

chytni se za ruku a drž se s ostatními pohromadě.“ Autor ukazuje, jak důležitá pro celý

další život člověka, pro formování jeho základních dovedností a návyků je MŠ.
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2.2 Mateřská škola Lidická, Strakonice

Zřizovatelem Mateřské školy Strakonice, Lidická 625 (dále jen MŠ) je Městský úřad

ve Strakonicích. Provozní doba MŠ je od pondělí do pátku: 6,15 – 16,30 hod. MŠ

vznikla 1.ledna 2003, její kapacita je 112 dětí. Pracuje zde 8 pedagogických pracovníků

pro čtyři třídy, z nichž jedna je třída s waldorfskými prvky.

MŠ byla postavena v roce 1979. Je tvořena budovou pavilónového typu s vlastní

školní kuchyní. Každá třída je v samostatné budově a je uspořádána tak, že má svou

pracovnu, hernu, sociální zařízení a šatnu.

Skladba tříd je následující:

pavilon navštěvují děti ve věku 3-6 let, které si říkají „Hvězdičky“, jedná se o třídu

s waldorfskými prvky

2. pavilon navštěvují děti ve věku 3 - 4 let, nazývají si „Sluníčka“

3. pavilon je pro děti ve věku 4,5 - 6 let, kteří mají název „Dráčata“

4. pavilon navštěvují děti opět ve věku 4,5 - 6 let a jsou to „Koťata“

Budova je obklopena školní zahradou, která je vybavena dřevěným programem

herních prvků pro dětská hřiště. Prosklené atrium se v letním období využívá

ke koupání ve školním bazénu. Charakter budovy umožňuje každodenní kontakt

s rodiči v rámci své třídy.

Mateřská škola nabízí dětem nad rámec běžných denních aktivit hru na flétnu,

výtvarné činnosti, keramický kroužek, pohybovou a taneční průpravu, seznámení

s anglickým jazykem, taneční cvičení, plaveckou výuku a logopedickou péči.
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Vzdělávací program MŠ

S videokamerou v ruce jsem se v průběhu mého působení v MŠ začal seznamovat

s jednotlivými body vzdělávacího programu. Bylo mi umožněno nahlížet i do třídy

s waldorfskými prvky, ale nedostal jsem souhlas od všech rodičů k tomu, abych zde

mohl natáčet.

MŠ ve Strakonicích vychází z Rámcového vzdělávacího programu, jehož obsah

je založen na respektování pěti vymezených oblastí: 6. „ Dítě a jeho tělo, dítě a jeho

psychika, dítě a ten druhý, dítě a společnost, dítě a svět.“ Ty jsou pak v těsné

souvislosti s tzv. rámcovými cíli: „ Rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení. Osvojení

si základů hodnot, na nichž je založena naše společnost. Získání osobní samostatnosti


[…]


Záběr z boku herny

Záběr z boku herny

Plynulá transfokace oddálení do
postupného záběru rodičů

Hudba pozvolna zesiluje, audiostopa
pozvolna zeslabuje.

4“

5“

4“

Celkem:
09:36“
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Vytváření projektu

K tomu, abych vůbec mohl začít materiál zpracovávat a tím i vytvářet vlastní

videopořad v domácích podmínkách, je zapotřebí mít dobré, moderní technické zařízení

s výkonným procesorem, velkou pamětí a rozlehlým pevným diskem. Filmový materiál

se v méně výkonném počítači „seká“ - pozastavuje, počítač je pomalý a tak může celou

práci i úplně znemožnit. V praktickém průvodci od Josefa Pecinovského, Pinnacle

Studio 10, rok vydání Praha 2006 jsou uváděny výrobcem programu následující

minimální hodnoty na hardware počítače optimální pro práci s programem Pinnacle

Studio 10 Plus následující : „Procesor Pentium 1,4 GHz, Operační paměť 512 MB

RAM, pevný disk minimálně 100GB“.

Jedním z nejmocnějších nástrojů, který máme jako tvůrci videopořadu k dispozici, je

editační proces. Střihy, časování, prokládání – vše slouží k předávání jedinečných zpráv

během videopořadu. Jejich různé kombinace mohou manipulovat výrazným způsobem

se smyslem videopořadu a dodat mu tak své kouzlo.

Jak už jsem se zmínil, v mnoha natočených záběrech je vidět má dcera. Tato

subjektivita se může stát jedním z faktorů, ovlivňujícího negativně autora v průběhu

úpravy a střihu videa. I přesto, že jsem si vzal za úkol natočit prezentační videopořad

MŠ, tudíž celého kolektivu dětí, měl jsem vždy podvědomě snahu všímat si více mé

dcery a pořizovat právě její, ty nejlepší záběry.

Tuto vlastnost jsem na sobě pozoroval i při samotném střihu a úpravě videa, zvláště

v klipech s dcerou. Dá se říci, že jsem byl tímto velmi ovlivněn. Záběry jsem

ponechával co nejdelší, pokud možno, aby zde byl vidět vždy projev, nebo činnost mé

dcery až do úplného konce. Tyto klipy byly příliš dlouhé. Až po vznesené kritice ze

strany diváků, kteří mou dceru neznali, jsem si celou věc začal postupně uvědomovat.

V praktickém průvodci Josefa Pecinovského, Pinnacle Studio 10, rok vydání Praha

2006, st. 99 jsou uváděny 3 skupiny cílových diváků: „Rodinní příslušníci, přímí

účastníci akce a ostatní nezúčastnění“ A to je právě ta nejpravděpodobnější skupina

diváků mého pořadu „Ostatní nezúčastnění“. Netýká se jich nic a je velmi těžké je
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zaujmout. V podstatě jsou v pozici, jako já např. při sledování televizního zpravodajství,

nebo jiného dokumentárního pořadu. Další poučení z knihy zní „Klipy je třeba použít

krátké, i celková délka pořadu musí být únosná“. Vlastní scéna – doba od započetí

nahrávání až po jeho přerušení, nebo ukončení by měla být co nejkratší, aby

nezaznamenávala příliš nadbytečné kolem rozhodující akce, tak jako v mém případě.

Videoprodukce je stále vyvíjející se komunikační nástroj, který stále více nahrazuje

tištěné slovo v různých aplikacích. Videopořad přenáší větší množství informací v

kratším čase. Použití různých vizuálních efektů kombinovaných s přesným a věcným

zvukovým doprovodem (mluvené slovo k prezentaci faktů a hudba k navození emocí),

umožňuje videopořadu pokrýt a vysvětlit i velmi komplexní otázky. Jinými slovy

– prezentujeme-li určitý objem informací, je obecenstvo ochotnější věnovat svůj čas

potřebný ke vstřebání těchto informací, pokud jsou prezentovány formou videoprojekce,

než jinou komunikační formu, třeba čtením tištěných dokumentů.
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření prezentačního videopořadu s využitím

běžně dostupných technických prostředků a ukázat možnosti jeho využití v praxi.

Za cílový objekt jsem si zvolil prostředí Mateřské školy Lidická ve Strakonicích.

Předpokládal jsem, že děti této věkové kategorie budou při natáčení bezprostřední,

a proto bude můj záznam přirozený a autentický, což se potvrdilo.

Než jsem přistoupil k praktickému zhotovování videopořadu, musel jsem si připravit

obsahový a technický scénář, kde jsem krok za krokem rozpracoval své představy

o budoucím videopořadu. Tato část práce byla podle mého názoru pro konečný

výsledek rozhodující. Nejde něco bezcílně natáčet a teprve pak se snažit střihem

a dalšími technickými možnostmi dosáhnout dobrého výsledku.

Pak následovala velmi příjemná práce, kdy jsem se pohyboval v prostředí MŠ

a prožil s dětmi nejen běžný „školkový den“, ale i dny výjimečné – opékání buřtů, výlet,

divadlo a sbíral dostatek potřebného materiálu

Nakonec přišla na řadu technická část mé práce, samotné vytvoření videopořadu

a PowerPointové prezentace.

Jaké by mělo být uplatnění těchto dvou produktů v praxi? Videopořad bude využit

pro lepší prezentaci konkrétního zařízení směrem ke zřizovateli, školní inspekci

a především k rodičům, prezentace může být použita na webových stránkách.
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V prostředí MŠ jsem během natáčení strávil mnoho příjemných hodin

ve společnosti dětí, paní učitelek, ale i ostatních zaměstnanců. Použitím živého

obrazu poskytuji dodatečný prospěch prezentaci tohoto „kouzelného světa naší

mateřské školy“, což není jinými médii až tak autenticky proveditelné, přiblížit, co

vůbec obnáší role MŠ ve výchově předškolního dítěte.
