# POSUDEK OPONENTA

<b>Student:</b> <b>Radek Tomšovič</b>
<b>Oponent:</b> <b>Mgr. Stanislav Lustig</b>
<b>Název bakalářské práce:</b> <b>Dětský svět naší mateřské školy (prezentační videopořad)</b>

Autor prokázal svým přístupem zájem o problematiku. Motivací byl určitě fakt osobní zainteresovanosti, kladně hodnotím přípravu projektu a zajištění doprovodných souhlasů a povolení.

Z hlediska kamery a střihu nevykazuje projekt žádných závažnějších prohřešků, z hlediska použití grafiky (a to jak v prezentaci tak i ve videopořadu) je zapotřebí dodržovat dané parametry pro grafické prvky (velikost, rozlišení...), jinak může docházet k nepříjemné neřízené pixelizaci obrázku nebo k výskytu moiré.

Jasný cíl a koncepce díla ukazuje na fakt, že byl připravován s předstihem a s dokonalým poznáním daného prostředí.

V teoretické části se autor zabývá jak charakteristikou školky a jejím výchovně vzdělávacím programem tak i nastiňuje možnosti vlastního využití prezentačního videopořadu.

Kladně hodnotím snahu po čisté kameře i vlastní střih, ale i podkladové dokumenty pro zpracování videopořadu – námět, obsahový i technický scénář...

## **Otázky k obhajobě:**

1. zamyšlení nad otázkou prezentace (MŠ)... jaké další aktivity, rozdělení a klasifikace druhů prezentace...
2. časová osa a co všechno na ní?

**Souhrnné vyjádření:** Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě)

**Celkové hodnocení práce známkou: výborně**

V Praze 20. 05. 2010

Mgr. Stanislav Lustig